Articulus Quintus.

T Trebelliano locus
sit, oportet heredem
grauatum esse per fi-
deicommissum uniuersale,
tam quo ad effec-
tum, ut actiones here-
ditarie transcant, quā
etiam quo ad alios duos effectus, detractio-
nis scilicet quartę Trebellianice, & ut heres
possit cogi adire, & restituere, sicuti plenius
declarauī in Articulis, secundo, & tertio,
quod si fideicommissum particulariter sit, Tre-
bellianum cessat quod ad illos effectus, casus
est in l. nam quod. §. fin. & in l. cogi, & gene-
raliter, & in l. si heres, ff. eo. & Inst. de sing.
reb. per fideicom, relic. per totum, dixi in
dictis locis.

2 Et est fideicommissum uniuersale, siue
hares ipse institutus, siue alius, cui per eum
hereditas acquiritur, de ea restituenda roge-
tur, ad l. cum filios familias, ff. de leg. 1. dixi
in Attic. primo, num. 14. 15. & 16. vbirem
hanc plene differui.

3 Veleiam cum fideicommissarius uniuer-
salis alteri restituere rogatur, & successione.

Nam

De fideicommissis.

49

Nam & hoc casu locus est Trebellianus, quo ad actionum translationem, ad text. in l. 1. §. de illo, in l. ita tamen. §. cui Titiana, ff. eo. & in l. penul. §. cum autem, C. eo. dixi in Articulo secundo, numero 58. & 59. licet non quo ad effectum detractionis quartae, quia fideicommissarius a sequenti fideicommissario, quartam non detrahit. l. 1. §. inde Neratius, l. mulier. §. fin. ff. eo. item nec quo ad effectum coactionis, nam fidei commissarius secundus non potest cogere primum, ut fideicommissum agnoscat, l. si patroni, §. qui fideicommissariam, ff. eo. dixi in codem Artic. num. 53.

Fideicommissum autem vniuersale est, cum ex dispositis apparet de vniuersali successione tota, vel quota, in fideicommissione sensum fuisse, per quam bona omnia, iura, & actiones actiuae & passiuae, in fideicommissariorum transire possint, sicuti habetur in l. nam quod, §. fin. & l. sequent. ff. eo. quod est, cum testator vsls si verbis denotantibus vniuersitatem rerum & iurium, cuius rei exempla redduntur ibi, ut quia heres rogatus sit restituere hereditatem, bona, patrimonium, substantiam, censum, peculium, facultates, res, vel etiam pecuniam, quamvis cum pecunia relinquitur, dubitabile sit, an fideicommissum sit vniuersale: nam quod sit particulae, suadet tex. in §. præterea, Instit. de fideicom. hered. quod sit vniuersale, arguit per contrarium tex. in d. l. cogi, in principio, quamobrem rem hanc diffiniendam existimo iuxta distinctionem de qua in primo Artic. numero 31. idem est si testator de familia sua restituenda dixerit, ad l. fin. C. de verb. sign.

Vel etiam si dixerit de paupertate sua, nam plerique patrimonium suum, pauperatum suum appellat, l. Lucius, §. heredum. ff. eo. Bal. in rubr. C. de urb. signifi. in fine, l. al. in l. si constante, ff. solu. matr. vel si dixerit, habere suum, potere suum, nec his causibus necessaria est adiectionis signi vniuersalitatis, sed sufficit indefinita locutio, ut in dictis auribus, & tradidit Thom. Doc. conf. 181. num. 10. & 11. Idem est si testator dixerit, omnia sua, omnia mea, nam & hic actiones continetur, l. si legatus §. 1. ff. eo. idem est si testator usus fuerit verbis particularibus omnia tamen comprehedentibus, ut quia substituisset in rebus suis, mobilibus, & immobili bus, iuribus, & actionibus, praesentibus & futuris, nam speciem numeratio idem operatur,

qd vniuersalis, sic Corn. conf. 289. col. 3. in 4. sequitur Crau. in rub. ff. de leg. 1. nu. 10.;

6 Item si testator herede instituto, post ad tam hereditatem, purè vel sub conditione substituat, eidem fideicommissum vniuersale est, quia post aditam directo non potest substitui, ideo in fideicommissariâ vniuersalem uertitur, quia substituere est loco sui alium ponere, ideoque substitutio pro ut in statu, cuius loco subrogatur, vniuersalis est, sic Paris. conf. 43. nu. 48. in 3. ubi in hac materia pulchre loquitur.

7 Item si testator sub conditione mortis, vel alia, tractum temporis importante, substituat, quāuis non exprimat per fideicommissum, quia tamen substitutio illa compedium est, apta comprehendere plus, & p. & d. & r. scilicet, ante aditam, & post aditam hereditatem, ideo fideicommissariam vniuersalem continet, ex Bar. doctrina in l. centurio. nu. 32. ff. de vulg. & plene dixi in Artic. 34. nu. 3. & sic in specie tradidit idem Thom. Doc. conf. 175. num. 2. & 3. ubi limitat, nisi testator expresse se restrinxerit ad vulgarem, & ad pupillarem.

8 Item si iussit, ut heres alium heredem faciat, fideicommissum vniuersale resultat, quia directo non potest quis sic rogari, ideo ut ea dispositio ualeat, uertitur in fideicommissariam. l. filius familias, §. vt quis heredet, ff. de leg. 1. l. ex facto. in princ. ff. ad Trebell. idem si dictum fuerit, ut heres Titius sibi coheredem faciat. l. pater filii, §. fin. & l. Licius, §. ff. ff. de leg. 3. vel etiam si dictum sit, quod post heredis mortem, Titius fit heres, sicuti notatur in l. verbis ciuilibus, & in l. centurio, ff. de vulg. pulchre Dec. conf. 278. ubi adducit scripta in l. extraneum, C. de hered. inst. Rursum fideicommissum vniuersale est, cum testator facto secundo testamento confirmat primum, nā confirmatione intelligitur per etiam fideicommissi vniuersalis, quia aliter fieri non poterat, casus est in l. si quis priore, ff. ad Trebell. & ibi notatur.

9 Idem si dictum fuerit, ut heres partiatur hereditatem cum Titio, nam Titius in dimidia fideicommissarius erit, l. vbi pure, §. 1. ff. eo. ubi Castr. notat, idem si dictum fuerit, quod hereditas sit communis inter eos, ad hoc tex. in l. Lucius, in principio, ff. eo. & in l. fin. §. Lucius, ff. de leg. 2. & notat Ripa in d. §. 1. vel si dictum sit, ut tam habeat, quāum heres, l. si ita relictum, ff. de leg. 2. vel quod contentus sit dimidia haere-

M. Ant. Peregini. I ditatis.

M. Antonij Peregrini

- ditatis. I. codicillis. §. nuptura, ff. de leg. 3.
- 10 Sic etiam si testator prohibuerit hæredem testari de bonis ipius testatoris, sive simpliciter, sive usque ad certum tempus, fideicommissum vniuersale resultat, fauore succedentium ab intestato illi prohibito, casus est in l. qui filium, in princ. ff. ad Trebellia. & in l. cum pater. §. mando. ff. de leg. 2. nam illa prohibito facta videtur, ut illi hæreditent, & habeant bona testatoris, & cum in uim directa successionis ex verba operari nequeant, lego prohibente, idcirco operantur, ut uenientibus ab intestato uideantur per fideicommissum uocati, & sic consuluit Paul. Castr. cons. 445. in princip. vol. 2. Paris. cons. 82. nu. 1. in 2. Hier. Gabr. cons. 1. 2. in primo dubio, ubi plura in materia illius legis, item si testator iussisset, ut posset relinquere de bonis suis usque ad certam summan, fideicommissum quod ad alia resultaret, Alciat. cons. 1. colum. 1. lib. 9. & idem est, cum iussisset, ne in extraneos testaretur, idem Alciat. in cōs. 1. 69. & addes, quod prohibito, ne testetur, cum uim fideicommissi vniuersalis habeat, impedit, ne heres interim alienare possit, immo operatur effectum prohibitionis Trebellianicae, Castrens. dicto loco. uel forte dici potest, vt fideicommissum sit de ijs, quæ supererunt tempore mortis, non ut alienatio ex contractu impeditur. ad l. Titius, ff. ad Trebell. intellige, & modera d. l. qui filium, vt in d. l. cum pater. §. mando. ff. de leg. 2.
- 11 Similiter si testator iussit hæredem suū pro sua parte habere certam rem, uel quantum, uidetur de residuo per fideicommissum grauatus, & si quidem coheredem habeat fauore coheredis, fin autem fauore uenientium ab intestato, casus est in l. peto, in princ. & inde notant Bartol. Bald. Imola. Raph. & Paul. & plures alij relati infra, sub num. 1. 9. & in l. fideicomissa, §. si quis ira, ff. de lega. 3. vbi uerba haec, contentus sis tali re, sufficiat tibi talis res, fideicommissum in residuo importat.
- 12 Item si testator institutis duobus, dixerit quod eos instituebat per fideicommissum, reciprocum inter eos resultat, per tex. in d. l. peto, & sic consuludo tradiderunt Socin. iun. cons. 1. 80. num. 3. in 2. Marzar. consil. 8. pariter si dixisset, sottoposto ogni cosa a fideicommisso, uel per similia uerba, & hic casus punctualiter evenit super testamento & fideicommisso M. Hierony-

mi Fulgini Nib. Rodigini, nam instituto Iacobo infante eius filio, formaliter dixerat, sottoposto però ogni cosa a fideicommisso, & lo priuo che non possi disponer de la Trebellianica. Nam maxima fuit questione, defuncto Iacobo ipso, inter d. Isabertam sororem utrinque coniunctam, & inter M. Ginepram sororem consanguineam, utrum inductum foret aliquod fideicommissum, nam dicebatur quod non, quia per sona fideicommissarii non fuerat expressa, per casum in l. Paulus, ff. de reb. dub. contrarium defendi una cum Excell. Menochio, quia illa verba, sottoposto ogni cosa a fideicommisso, clarè fideicommissum uniuersale designabant, ad lomne verbum, C. com. de leg. Item prohibito ista, ne posset disponere de Trebellianica, similiter fideicommissum inducit, d. l. qui filium, & ut in Artic. 2. nume. 4. nec utrius sub pretestu incertitudinis, cum fauore uenientium ab intestato constitutum, & ordinatum presumatur, per d. l. peto, & quod ibi notarunt supradicti, & consuluit Bald. consil. 468. in primo, Paul. Castr. consilio 241. super hoc puncto, numero 3. in 2. Curt. sen. consil. 75. Aadreas, colum. penult. Alciat. con. fl. 1. 69. lib. 9. quibus addo Bartol. in dpl. quoties, §. si duo columnæ secunda, uerbit. tertio obstat, ff. de hæred. instit. & Philip. Dec. consil. 2. 78. columnæ primæ uerbi secundus intellectus. Alban. consil. 7. in numero 17. nec obstat tex. in d. l. Paulus, quis in fideicommissis particularibus accipiendo est, vt in his incertitudo personæ honoratae uirtutis relatum, & sic pro fideicommisso post diutinas concertationes decimus fuit per Claris. Juriscons. Equitem Ringerium, & per Excell. d. Aloysium Burletum, praetissimum aduocatum.

13 Item si dictum fuerit in institutione, quod testator instituebat Titium in certa re uel quota, expressè prohibendo, ne plus habere posset, concordat maiores notarii, quid iuriis sit: nam Bartol. in d. l. quoties. §. si duo columnæ tertiis de hæred. instit. determinat pro nullitate institutionis, & rem fauore uenientium ab intestato deduci ad intellectu causam, & idem Bartol. in l. si quis priore, ff. ad Trebell. & in consilio 156. Titius, & 177. Mattheolus, sequuntur Iaf. consilio oīciatio, in 3. ubi de communi, Gozad. consil. 2. colum. 6. Ripa in l. re coniuncti, numero 1. 3. ff. de leg. 3.

Alij

Alij verò fuerunt in diuersis opinionibus, pro ut plene per Imolā in l. 1. §. si ex fundo ff. de hæred. instit. per Ludou. Rom. in l. vnicā. C. quan. non pet. par. per Curt. sen. d. consil. 75. & Curt. iun. consil. 12. colum. 3. Crau. de Antiquit. temp. in 4. par. nume. 129. & ego plenissime retuli in Artic. 11. num. 66. Placet mihi, ut accipiamus sententiam Salic. in d.l. quoties, ut scilicet, detracēta mentione certe rei, & remota prohibitiōne iuris accrescendi, quia testator secundum iuris scripti regulas, non potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus. I. ius nostrum. ff. de regul. iur. hæres scriptus in totum sit hæres, uerum inspeſtu uoluntate testatoris, qui noluit plus habere, intelligatur per fideicommissum grauatus restituere venientibus ab intestato, ad text. in d.l. peto, & quæ supra dicta sunt, quasi deducēta una re rogatus sit residuum restituere, iuxta tex. in §. si quis una, Instit. de fideicommiss. hered. & ante eum sic consuluit Bald. d. consil. 468. in 1. & indubitate adiecta clausula codicillari. Bart. in d. §. si duo, in fine.

14 Similiter si testator, ob aliquod inobseruatum præceptum, priuauerit, ac iussit hæredem suum fore priuatum hæreditatem sua, quod facere potest, toto titulo, ff. & C. de his quæ penæ nom. modo conditio, & onus, honestis moribus non repugnet. In his sane casibus contingente priuatis casu, per fideicommissum ab hærede auferunt hæreditas non iure directo, quia qui semel fuit hæres, non potest definire esse hæres, l. & fine, §. sed quod Papinianus, ff. de minorib. paterfamilias, ff. de hæred. instit. ubi Bart. & Imola, notarunt Iaf. in l. 1. col. 2. C. de his quæ pena nom. post Cast. nume. 2. Sōcin. in Rub. ff. eo. Crau. versic. 1. nume. 6. Alba consil. 57. colum. 2. Rubeus in consil. 43. colum. 1. & si quidem cohæredem, uel substitutum habet, hi per fideicommissum capiunt hæreditatem, si autem capiunt venientes ab intestato legitimati testatoris hæredes. sic Bartol. in d.l. paterfamilias, in fine, & in l. vxorem, §. hæres. ff. de leg. 3. sequuntur Bald. in l. 1. numero 43. C. de his quæ pena no. Imola in in d.l. paterfamilias, & consuluit Angel. consil. 168. testator. in 4. dubio, idem Socin. loco præallegato. Alexand. consil. 138. colum. penult. & vlt. in primo, & consil. 7. colum. 1. in 2. Aretin. consil. 67. in 2. dubio,

Iaf. in l. fin. §. fin. num. 3. ff. si cer. pet. & in l. 1. colum. 3. C. de indign. Ruin. consil. 8. colum. 2. in 2. Clar. §. Testamentum, q. 69. dixi in Artic. 11. nume. 1:2. Et si is, qui per contrafactionem hereditis fuit offensus, effet eius coheres, pars ablata eidem applica retrur. Paul. Cafr. consil. 21. antequam nu. 4. in 2. & applicatur cum oneribus fideicommissorum & legatorum etiam ad fauorem filiorum contrafactentis, Ruin. consil. 122. num. 7. in 2. Cephal. consil. 28. per totum, de quo tamen puncto abunde scripti in Artic. 18. num. 28. & infra. contra tamen quod venientes ab intestato non capiant, nisi & ipsi sint de cohæredibus, vel substitutis, quia non possunt seruare dispositionem defunctorum, ex eius uoluntate, quoniam uocatio non sunt, sed eo casu fiscus capiat, decidit Oldrad. in suo consil. 16. in 3. dubio, sequitur Simon Pretus, lib. 5. interpretation. dubitatione prima, num. 43. sed prior opinio est magis recepta. si autem testator in casu contrafactionis transfert hæreditatem suam in aliquem, is iure fideicommissi capiet. sic Paul. Castr. consil. 77. Vitis, in 1. Socin. iun. consil. 8. in 3.

15 Item per fideicommissum hæres institutus, uidebitur rogatus restituere, si testator dixerit hæredem suum ingratum, & nolle quicquam eum habere de bonis suis. nam licet ipso iure ab eo non admatur hæreditas, ad l. militis codicillis §. veteranus. ff. de test. milit. uidebitur tamen per fideicommissum grauatus restituere proximioribus defunctis ab intestato succedentibus, ad tex. in d.l. peto. sic Ripa in l. fin. in 47. quest. ante num. 156. C. de reuoc. don. ubi in id adducit Paul. de Cast. in l. hæreditas, num. 3. C. de indign. sequitur Mantica, de coniectur. lib. 8. cap. 1. num. 30. declarando ut illic per eum.

16 Præterea per fideicommissum heres videbitur rogatus, si instituto de eo facta, coactata sit ad tempus, ita quod testator nolit, ulterius illum habere, uel quia post tempus alius sit institutus hæres, uel substitutus directo: nam quia secundum iuris civilis regulas, hæreditas ad tempus dari non potest, l. hæreditas ex die, ff. de hæred. instit. item qui semel per additionem fuit hæres, non potestam plius definire esse hæres, l. ei qui soluendo. ff. eo. l. & fine. §. sed quod Papinianus, ff. de minorib. idecirco post aditam hæreditatem ab hærede, qui tacite, aut expresse, vocatus

I 2 fuit,

M. Antonij Peregrini

suit, si per fideicōmissum succedit, l. verbis ciuilibus, ff. de vulg. d.l. filius familias, §. vt quis heredē, & d.l. ex facto, in principio. ex qua conclusione uerissima in iure, infertur ad decisionem plurium quæstionum.

17 Prima est, quid iuris sit, si testator instituat heredem uxorem suam in vita sua, & quo ad uixit, nemine alio instituto vel substituto. & uidetur heredem perpetuō esse, non obstante illa adiectione, & sic uidetur de mente Bar. in d.l. hæreditas, clare autem Bal. ibi. in 2. notab. & num. 1. Angel. & Imola, nu. 7. & idem Angel. conf. 150. Manticā, lib. 8. cap. 1. numero 3 t. vbi sic voluit, etiam quod sit adiecta dictio taxatiua, hōrum opinio temota taxatiua accipienda uidetur, alias ut dictio illa aliquid operetur, ad l. si quod, ff. de leg. 1. & ne ociofa sit & frustra apposita, ad tex. in l. 3. & ne frusta, ff. de iure iur. & l. hæc stipulatio, §. Diuus, ff. ve leg. nom. cau. sic erit interpretanda, ut si alius sit cohæres eius fauore, videatur adiecta, sin autem fauore uenientium ab intestato: sed quia institutus qui semel fuit hæres, non potest desinere esse hæres, ideo per fideicommissum videbitur rogatus restituere, vel cohæredi, uel etiam uenientibus ab intestato, nō existente cohærede, & hoc modo defuncti voluntas seruabitur, quia in primis spectanda est, l. 3. §. cōditio, ff. de adm. leg. & sic in specie plene consuluit Pau. Ca. cōf. 2 4 1. super hoc, in primo, & sec. dubijs, & in conf. 276. puto. nu. 2. & 355. sub nu. 3. in 2. per tex. in l. peto, in princ. ff. de leg. 2. sequitur Dec. conf. 278. col. 1. ubi inquit, quod præcedens intellectus aduersatur uoluntati testatoris, & sic quoque consuluit Parisi. conf. 69. numero 6. lib. 2. ubi in id ad ducit Corn. in L extraneum, colum. 2. in ver. sic. extra glos. C. de hæred. inst. Beltrand. conf. 3 14. in 3. & hæc verior est, per quam defuncti voluntas sustinetur. Nec ob tex. in d.l. hæreditas ex die, nam licet hæres, detraha temporis limitatione, perpetuō hæres sit, non tamen negat, quin post tempus uideatur ob illam taxatiuam rogatus restituere, sicut in simili, ubi hæredes uniuersalis institutio taxatur ad certas res, nam residuum uidetur rogatus restituere, cohæredi aut uenientibus ab intestato, d. l. peto, in principio, & supra dicti, num. 1 1. idem ergo in limitatione, & restituzione ad certum tempus facta, arguendo de re ad tempus, ad l. miles ita, ff. de test. mil.

18 Secunda est quæstio, cum testator hæredem aliquem instituit in eius uita tantum, eo addito, quod ulterius non habeat, & sic cum expressa prohibitione iuris accrescendi in tempore, nam in hac specie, Bartol. in d.l. hæreditas, ad finem, clare sensit institutionem uitari, quia uoluntas testatoris continet in se repugnatiū iuris, sicuti cum testator aliquem in rebus certis instituit, & expresse prohibebit ius accrescendi: Alij quod non obstante prohibitione sit perpetuus hæres, quia causa testati, in uito testatore, trahit ad se causam intestati, l. si quis ita hæres instituatur excepto fundo, ff. de hæredi, insit, nec mirum uideri debet, quod non seruerat præceptum testatoris, quia de iure impossibile est, ad l. paterfamilias, in fine, ff. de hæredi, institu. & in specie sic contra Bartol. decidunt Bald. & Angel. ibi, & Imola quoque, idem Bald. in d.l. extraneum, & post eum Salic. sed an hoc casu, post eius mortem uideatur rogatus restituere cohæredi, aut uenientibus ab intestato, non aperiunt præmissi autores, sed tamen sic tenendum est, eos uideri rogatos, us. supra dī xi ex Paulo de Castro, & alijs supra relatis, & in puncto sic decidunt Alexan. in d.l. extraneum, num. 1. Corn. in uer. extra glos. Mantica dicto loco, num. 3 1. & fuit de mente Bar. in l. quoties, §. si duo. col. 2. in uer. sic. tertio obstar, ff. eod.

19 Tertia est quæstio, cum testator aliquem instituit usque ad pascha, & alium instituit post pascha, nam Bartol. in d.l. hæreditas, per illum tex. quia unus est institutus usque ad certam diem, alius ex die certa detracta diei mentione, decidit utrumque uideri pure & simpliciter institutum, ac ideo ambo concurrent in successione, sequuntur Bened. de Plumb. in l. libertas, ff. de manu, testam. ubi ad hoc ponderat glos. ibi, Sali. in d.l. extraneum, & post eum late Alexan. num. 4. & confil. 162. numero 6. in 2. Bald. uero in d. l. hæreditas ex die, determinat primum esse hæredem simpliciter, secundum uero uideri per fideicommissum vocatum, quia cum institutio facta per uerba directa de illo secundo non possit iure directo valere, ualebit saltem iure fideicommissi, l. quærebatur, ff. de testam. mil. d. l. filius familias, §. ut quis hæredem, ff. de leg. 1. d.l. ex facto in principio, ff. ad Trebellian. sequitur

Imola

De fideicommissis.

51

Imola ibi, clare autem idem Bald. in l. id quod pauperibus. in 14.q. sub num. 27. C. de episc. & cler. & pulchre in d.l. extraneū, nu. 2. ubi inquit, quod sic intelligendo seruatur uoluntas defuncti, que in primis seruanda est. Et quod opinio Bar. est contra te statoris uoluntatem, & Bal. sequitur Corn. & Aret. ibi. & idem post Martin. Sillim. de cident Bal. & Angel. in d.l. miles ita, Paul. Cast. in l. certi iuris, C. de test. milit. & præter hos, Dec. d. conf. 278. col. 2. in princ. & 419. col. pen. in 3. dubio, Paris. d. conf. 69. col. 2. Et est uerissima conclusio comproba ta ex alia communī traditione, quod substitutio facta hæredi instituto post aditam hæreditatem per uerba mere directa, que iure directo nunquam ualere potuit, obliquatur ut iure fideicommissi ualeat, & sustineatur, sicuti post glos. Din. Cin. Gulfi. Rayner. Bar. Bal. Angel. Sal. Imo. Paul. & præterea Butr. & Cardin. tradiderunt, Alex. in d.l. ver bis ciuilibus, num. 10. & illie Iaf. ff. de vulg. Bar. & posteriores, in l. centurio. ff. eo. Bar. Angel. Imola, & Pau. in d.l. Scuola, per iura supradicta, ex qua confunditur ratio ex aduerso ab Alex. considerata.

20 Quarta est questio, cum testator instituit aliquum hæredem pro toto tēpore uite sue, & post eius mortem alium in instituit, & sic ex die incerta, quo casu ualerit institutio sic facta, nec pure, detracta die, adire potest, ad notata in d.l. hereditatis ex die, unde dubitat, quo iure succedat, & hęc antiqua fuit questione nam Guliel. Cum. in d.l. extra neum, sensis quod secundus directo succedat, quia non offenditur regula lius nostrū, ff. de reg. iur. Angel. uero in d.l. hereditatis, re net, quod non sit hæres directo, sed utiliter, non tamen fideicommissari sit: Bald. autē in d.l. hereditatis determinat quod secundus succedat per fideicommissum, per illam regulam, qui semel est hæres. & hoc casu uerba directa obliquetur d.l. que rebatur. cum alijs supra adducatis, & idē Bal. & Angel. in 1. 2. ff. pars hered. pet. & idem Bal. & Salic. col. ult. Alex. sub nu. 4. & Corn. in d.l. extra neū, Imola in d.l. filius a patre, Alex. ibidē, sub nu. 3. Areti. col. ult. per tex. in d.l. uerbis ciuilibus. latissime Marian. senior, conf. 4. col. 3. & 4. ubi quod detrahitur Trebellianica, Dec. conf. 278. col. 2. & est uerissima conclusio, quam etiam probauit Pic. in d. S. Tertia, ante num. 83.

21 Quinta est questio, cum testator in uita

sua instituit uxorem hæredem usufructuarium, & post eius mortem alium hæredem instituit, hanc autem questionem in his terminis reassumit Bald. in d.l. id quod pauperibus, loco præallegato, & decidit, uxorem in eius uita fore hæredem uniuersalem, in proprietate, & in usufructu: post autem eius mortem uideri rogatam restituere secundo instituto per fideicommissum. adducit, quia cum sit instituta in usufructu: nec ullum pro tempore uitæ suę habeat coheredem, perinde est, ac si esset instituta hæres uniuersalis, ad l. 1. §. si ex fundo. ff. de hered. instit. & l. quoties. C. eo, nempe institutus post eius mortem, quia sub die incerta, interim nullū ius successionis habet, l. fed si ante. ff. ad Tre bellia. & plene notatur in d.l. hereditatis ex die, post autem eius mortem per fideicommissum uidebitur rogata, quia post aditam hæreditatem pagano non potest directo substitui, iuribus supra adductis, & quia qui semel fuit hæres, non potest amplius definire esse hæres, ita ut alius sit directo hæres, nisi ex testamento militis, adl. Centurio, ff. de vulga. & d.l. miles ita. Et quia si ille secundo institutus directo succederet, eueniire posset, eo repudiante, quod testator decederet pro parte temporis intestatus, aduersus regulam ciuilem in l. id quod nostrum, ff. de regu. iur. Et decisio hæc maximi effectus, nam præobeunte illo ante mortem uxoris expiraret institutio, & substitutio de eo, uti conditionalis, nec hæreditatem fideicommissariam transfiniret ad hæredes suos, ad l. unicam, §. si autem sub conditione, C. de cad. toll. & uxor pleno iure remaneret domina cū potestate disponendi, & idem Bal. & Angel. in l. 2. ff. si pars hered. pet. Salic. in d.l. extra neū, ult. uerbis, Alex. Corn. & Iaf. col. ult. in uer. sc. Tertio limita, & plenius idem Alexan. conf. 162. col. 2. & 3. in sec. uol. ubi confidet, quod aut instituto pure in re certa est datus coheres conditionalis in residuo, & non potest interim esse hæres, nisi ex re illa certa, ad tex. cum glo. & cōiter Doctoribus in d.l. 2. ff. si pars hæred. aut datus fuit substitutus in eo, in quo ille pure fuerat institutus, & in residuo: & tunc quia institutus in primo gradu reperit se folium, detracta rei mentione vniuersalis hæres est, d.l. 1. §. si ex fundo, & secundus vt substitutus capit iure fideicommissi, quia directo capere nequit, & interim ante mortem primi decedens

I 3 nihil

M. Antonij Peregrini

nihil transmittit, & est communis opinio hæc, vt Alex. ait, quam etiam probauit consil. 45. in quarto. & huius sententia fuit quo que Dec. d. conf. 278. nu. 2. & præter hos, sic etiam sensit Angel. in d. l. filius a patre, relat. ab Alex. ibi, sub nu. 3. post Imolæ, & cōsuluit Ruin. conf. 36. in primo dubio, lib. 2. vbi hanc cōsēm dixit, & Trebellianicam de trahi posse, & idē dixerat Par. cōf. 65. nu. 16. lib. 2. Soci. iun. conf. 183. nu. 45. in 2. Bero. conf. 35. nu. 20. vol. 2. Natta, conf. 459. nu. 12. Ceph. conf. 563. nu. 37. Menoch. conf. 277. num. 45. adeo ut ex mente istorum patrū, vxor sic instituta in eius vita heres erit pleno iure, quo ad proprietatem, & usumfructum. Imola vero in d. l. filius a patre, quē etiam retulit, nec diffensit Alex. dicto, nu. 3. fuit in ea sententia, quod de uxore instituta in usufructu tamum in eius vita, eadem sit ratio habenda, pro ut de quolibet instituto ex re certa, & hoc de se patet, institutum vero post eius mortem in uniuersum censer eius cohæredem vniuersalem, conditionalem tamen, ac ideo inquit uxorem institutam in usufructu adire posse hæreditatem, & interim per eius aditionem cōfirmari totum testamentum, prout si fuisset instituta heres in quilibet re certa, per casum in l. ex facto, ff. de hæredi. instit. & in l. quoties. C. eo. & utrobique notatur, ideoque adueniente mortis vxoris conditione, si institutus supererit, & hæreditatem adierit, retro declarabitur eum fuisse dominum, & hæredem vniuersalem, ad l. hæres quodcumq; ff. de acquæ hæred. si uero non adierit, quia interim per eius mortem exclusus, vel quia viuens repudiet: retro declarabitur vxorem fuisse hærem uniuersalem, ex vi & necessitate juris accrescendi, d. quoties, & l. ex facto, & l. 1. §. si ex fundo. ff. co. & secundū Imolæ, qui in hoc cum Bal. & alijs cōcordat, planum est, institutum post uxoris mortem decadētem ante illius obitum, nihil transmittere ad hæredes suos, discordat tamen ab illis: nā Imola vult uxorem interim non esse in eius uita hæredem in totum & pleno iure, sed tantum in usufructu. & præterea in alio, quod principale est, discordat: nam Bal. & sequaces volunt, quod ille institutus capiat per fidicomissum ab uxore, & uxor detrahatur quartam Trebellianicam, contra vero præsupponit Imola, tū quia institutus nō capit ab uxore usumfructum uxori relictum, quia eius morte finiebatur. §. finitur, Instit. de v.

fus. tum etiam, quia institutus ex re certa & per fideicommissum grauatus non detrahatur Trebellianicam, vti plene dixi in Artic. 3. nu. 7. & opinioni Imolæ adhæret Arer. in d. l. filius a patre, col. penul. verific. circa secundū. ubi considerat, quod tunc institutus ex re certa potest adeundo torum consequi quando nullum habet, aut speratur habere cohæredem, secus autem cū speratur, vt no-tatur in dictis iuribus. nam dum quis admittit speratur, cessat accrescendi ius. ad hoc etiam, quia si institutus in dimidia, dato sibi cohæredem conditionali pro alia dimidia, non potest adire hæreditatem, nisi ex dimidia, in qua fuit institutus heres, vñ est casus cum glo. & Doctoribus in d. l. 2. ff. si pars hæred. igitur multominus si institutus sit ex re certa, & Imolæ, opinionē, probauit Pic. in rep. §. Titia cum nuberet, nu. 79. ff. de leg. 2. & horum traditionem secutus fuit Rui. consil. 51. col. pen. nu. 15. & latius consult. sub nu. 21. verl. quibus tamen, in 2. ubi præterea ad hoc inducit decisionē Bened. de Plumb. in l. qui duos §. 1. ff. de manum, test. quatenus decidit, quod si testator reliquit uxori dominam & usufructuarium per tempus vita sua, & post eius mortem alium institutum hæredem in uniuersum, mulier propter illud uerbum, dominam, quod hæredem significat. l. his uerbis. ff. de hæred. instit. §. pen. Instit. de hered. qualit. & diff. uti heres instituta in usufructu, poterit propria auctoritate prius per eam hæreditate adita, & confirmata telemēto, usumfructum capere, & illam decisionem probauit Alex. in d. l. filius a patre, sub nu. 5. & in d. l. extraneum, col. ult. & idem Alex. consil. 50. in 7. Ruin. conf. 54. nu. 16. in 2. & late Pic. in d. §. Titia, ante num. 77. In hoc autem conueniunt hæc maiora lumina iuris, institutum post mortem uxoris institutæ in usufructu, prædecendente uxori, non transmittere hæreditatem, sed contra vt hic sic institutus, prædecendens transmittat uti proprietarius hæreditatem, determinauit Didac. uariarū, lib. 2. cap. 21. num. 5. ubi huius sententia recensuit Paul. Castr. conf. 45. dubium, in 2. qui tameñ in his terminis non loquitur. adducit præterea Pau. Pic. in rep. §. Titia cū nuberet, q. 26. & q. 59. qui & ipse in his quoque terminis nō loquitur, & Mod. Parisiens. in add. ad Alex. d. conf. 162. vbi inquit, sic institutum post mortem uxoris, quæ relicta fuit usufructuaria omnium bonorum, statim adire posse, & illam

De fideicommiss.

52

- illam transmittere ad hæredes suos, & tèpus post mortem vxoris non videri adiectum ad impediendum, ne hæres in vxoris vita adire possit, sed ne turbare possit hæredem in suo ususfructu. sequitur Pet. Pecchius, in suo tractate de testam. coniug. lib. 5. cap. 5. vbi præterea adducit sic decidit: Paul. Ca. in d.l. filius à patre, ad finem, & Corn. in d.l. extraneum, & ceteris plenius Paris. c. 5. 97. col. 1. & 2. in 2.
22. Assertio hæc, quam vi dixi, firmarū: Moderator. Galli, Hispani, & Germani, aduersus communem nostram traditionem, secundum iuris scripti regulas, in terminis questionis propositæ recipi nō potest. Nam vxor hæres in ususfructu instituta adiudo ex vi illius particularis institutionis potest relictum consequi. Hæres autem vniuersalis institutus post eius mortem, impossibiliter ante conditionis euentum adire valer. Et vt videri potest, ad eorum intentionem inducunt, quæ tradidere. Doctores in terminis alterius sexta questionis, differentis ab hac, vt Soc. iun. adiutorit, d. conf. 1. 8. 1. col. 6. v. scilicet cum testator iure legati reliquit vxorem suam ususfructuariam, & post illius mortem alium instituit hæredem, vel per verbum commune, reliquit vxori ususfructum, quod vt adiectum certe rei non trahitur ad institutionem, ad l. his verbis, ff. de hæred. inst. in qua difficultate fuerunt opiniones inter se variates: nam Io. Andr. Petr. Ancat. Angel. Imo. & Bened. de Piamb. relati ab Alex. d.l. filius à patre, tenuerunt legatum eo casu non valere, ppter quandam iuris impossibilitatem, nam legatum ususfructus non potest deberi nisi post aditum hæreditatem, l. vñica, §. in nouissimo. C. de cad. coll. hæreditas autem per heredem scriptum ex vi conditionis adiuri non potest, nisi post mortem vxoris, quo tempore finitur ususfructus, ideoque legatum redditur inutile. l. Titio cum morietur, ff. de ususfruct. leg. sequitur Alexand. ibi per tex. in l. qui filio, ff. de hæred. inst. & in d.l. extraneum, & in d. consilio 162.

23. Contrarium, quod legatum ualeat, & hæres scriptus adire possit hæreditatem, & per eius additionem testamentum confirmare, ac illam ad hæredes suos transmittere, aperte decidit Bal. in d.l. id quod pauperibus, n. 27. q. 14. quia testator, qui voluit vxorem suam esse fructuariam, intelligitur voluisse omne necessarium antecedens ad illud: & sic hæredem posse adire hæreditatem, & dicit quod ita seruat de consuetudine, & sic

quoque voluit Bal. ipse in d.l. filius à patre, & sequitur præcise Angel. & Paul. de Ca. ibi. vbi resert, sic uisus fructus iudica. u Bononia, Christoph. Castellion. & Ias. in vlt. col. & id est Bal. in d.l. hæreditas ex die, vbi inquit, quod testator apposuit tempus mortis, non ut suspe deret existentiam institutionis, sed ut in commoditate ususfructus præferreret vxorem, quia non est verisimile, quod testator elegerit viam ad impugnationem sui testamenti, & sic professus fuit idem Bal. in l. si seruus, §. 1. ff. de vulg. & Bal. secutus fuit consulendo, Paul. de Ca. conf. 459. Dubium, col. 1. in 2. Ias. Corn. & Aretin. in d.l. extraneum, Paris. d. conf. 97. col. 1. & 2. in 2. idem Aret. in d.l. filius à patre, & Paul. Pic. in d. §. Titia, sub nu. 8. 1. & 8. 2. & hanc opinionem aquam & uoluntati testatoris consonam dixit Alex. confi. 5. 8. col. 1. in 3. secutus est Socin. iun. conf. 85. in 1.

Alij uero existimauerunt legatum ususfructus ualere, non tamen hæredem adire posse hæreditatem ante conditionis euentum, & hoc casu uxorem legatariam de facto posse uti & frui, & post modum secuta eius morte, & hæreditate adita, quod de facto actum fuit, singetur iuridice factum, ad l. mulier, §. pen. ff. de cond. inst. Et cum non sit aliquis hæres, qui ei ususfructum dare possit, & hoc implorabit iudicis officium, ad l. Quintus, ff. de ann. lega. & l. hæreditas, ff. de petit. hæred. sic Bal. ipse resolut in d.l. extraneum, & fuit de mente Sal. ibidem, ubi præterea inquit, & ex quo rerum possessio uacat, poterit uxor a femeris possessionem pro iure ususfructus apprehendere, ad l. non est dubium, C. de legat. Ang. uero in d.l. miles ita, ff. de test. mil. inquit, quod hæredes scripti sub conditione poterunt agnoscere bonorum possessionem, & hoc modo legatum ususfructus, ac si hæreditatem, de iure agnouissent, ad tex. in l. si quis ita hæres instituatur, ff. de hæred. inst. & ibi sic quoque præcise notauit Bald. & huius quoque sententia fuit Roma. consilio 71. ubi dicit legatum ualere, & debetri ex voluntate testatoris, etiam non adita per hæredem hæreditate, quoniam testator sic potest uelle, & cu effectu iubere: adnotata per Bar. in l. nemo potest, in 6. opp. ff. de leg. 1. & sicut ratio Pauli Ca. d. confi. 459. quam tamen impugnauit Alex. in d.l. extraneum, & in d.l. filius à patre. unde presati omnes senserunt hæredem interim adire hæreditatem non posse, quod est magni effectus.

Opinio

M. Antonij Peregrini

- Opinio tamen Bal. in d.l. id qd pauperibus, & in alijs locis supra relatis, receptior uideatur, quam etiam habuerunt Parisiens. Couarruu. & Petr. Pecchius, supra relati, non tam pertinet punctus huius sextae questio[n]is ad terminos discussos supra in quinta, qud[m]o mulier instituta fuit in usufructu, aut relictu suiss[er] domina & usufructuaria.
- 24.** Ceterum indubitatum esset, legatu[m] usufructus deberi in vita vxoris: alio post eius mortem vniuersaliter herede instituto, si in testamento legeretur aliquis in re certa insti[t]utus, nam per huius aditionem testamētūm posset confirmari, d.l. ex facto, d.l. quoties, cū ibi notatis, & sic in specie aduerit Alex. in d.l. filii à patre, num. 4. Pic. d. §. Titia, sub num. 75. & sensit Pau. de Ca. in d. consil. 459.
- 25.** Sic etiam si post mortem vxoris fructuarie, institutus fuisset filius, vel alius descendens à testatore, cui legitima deberetur, quoniam detracta temporis dilatione, pure, iure institutionis filius illam caperet, ad l. quoniam in prioribus, & l. scimus, §. cum autem, C. de inoff. test. Quia hac via testamentum fumeret vires, & efficaciam, valeret indubitanter legatum usufructus, sic post Ioan. Andr. decedit Alex. in d.l. filii à patre, num. 5. Alex. & Ias. in d.l. extraneum, colum. vlt. & vltra eos Paul. Ca. in d. consilio 459. sed de his fatis.
- 26.** Fideicommissum quoque vniuersale est: etiam si testator verbo lego, usus fuerit, modo vniuersitatem legauerit, vt quia ab herede in instituto legasset, pure vel sub conditione Titio hereditatem suam, totam, vel quotā, nam fideicommissum vniuersale esset, & locus foret Trebelliano, d. l. mulier, §. fin. vbi glos. Bar. Ang. Imo. Raph. Pau. Alex. Claud. Aquen. & scribentes omnes, & est casus in l. si quis seruum, §. fin. ff. de leg. 2. vbi Bar. nota nit, & est ratio: quia legata vniuersalia, cum fideicommissis vniuersalibus, & legata particularia, cum fideicommissis particularibus, adēqua sunt, l. 1. ff. de leg. 1. l. 1. & 2. C. com. de lega. & sic quoque notatunt Pau. & Aquens in d.l. vbi pure, §. 1. & late Crau. in rubr. ff. de leg. 1. num. 78. vbi reprehendit Crott. Alter tenetem, & hoc casu de legato hereditatis Trebellianica detrahetur, dixi in Art. 3. nu. 13. non repeto hic, sic etiā fideicommissum vniuersale esset, si testator bona sua omnia vniuersaliter, aut indefinite legalis set, Alex. & Mod. in rubr. ff. de leg. 1. Ripa in l. 1. sub num. 5. 2. ff. eo. Bar. & communiter alii in l. si quis seruum, §. fin. ff. de leg. 2. dicam infra, nu.
- 27.** Et est notandum, quia in proposito fideicommissum vniuersale est, nōdum, cum testator de tota hereditate fideicommittit, sed erit cum de quota, quia eo casu actiones hereditariae, & iuris, & passione, in fideicommissario pro quota transitoria sunt, §. nihil autem, Inst. de fideic. heredit. vbi textus ad hoc decisius, & in l. 1. §. sed si 400. ff. eo. & in d.l. si quis seruum, §. fin. vbi Bar. & posteriores ad eum, Crau. in rubr. ff. de leg. 1. nu. 78. ideoque haeres institutus si adire recusat, cogi potest, vt hereditatem adeat, & totam restituat, casus est in d.l. cogi, §. si quis haeres, & in l. ita tamen, §. Trebellianum, & in l. Paus, ff. eo. glos. ordinaria communiter recepta, in d.l. inulier, §. fin. Amplia, etiam quod quota hereditatis sit in solutione, d.l. Paus, ideoque in terminis auth. contra rogatus, C. co. quia haeres videtur grauatus referuate quartam fideicōmissario post eius mortem substituto, dicitur grauatus per fideicōmissum vniuersale, Bar. Paus. & alij 11. Titius. ff. co. huius autem rei ratio est, quia fideicōmissarius quota hereditatis, est vocatus in quota iuris hereditarij, l. hereditas, ff. de regul. iur. l. nih. l. alia, s. de verb. sign. & sic in quota bonorum iurium & actionum, idcirco rotum consequitur, quia hereditas diuidi non potest in partem testati, & in partem intestati. l. ius nostrum, ff. de reg. iur. idcirco fideicommissarius potest heredem cogere, vt adeat, & totam hereditatem sibi restituat, dictis iuribus, dixi in Art. 2. nu. 41. & ex his quae uerissima sunt, caendum est à doctrina Bar. in d.l. centurio, num. 36. vbi innueri videtur, substitutionem factam in quota hereditatis nō trahi ad uniuersalem, & refert Pari. cons. 43. nu. 60. in . sed alius est sensus Bar. ibi, si recte aduertitur, dicā in fin. nu. 40.
- 28.** Diversum est si testator legat, aut per fideicommissum relinquat, partem bonorum: nam eo casu, pars bonorum intelligitur, deductis oneribus, ac idcirco fideicommissum particularē est, non vniuersale: casus est in d. l. si quis seruum, §. fin. iuncta l. seq. ff. de leg. 2. ubi Bar. expresse distinguit, an legetur pars hereditatis, & fideicommissum sit vniuersale quia trascunt iura & actiones, dictis iuribus, an legentur bona omnia, uel bona indifinita, & similiter vniuersale sit, d.l. cogi, in prin. & l. quoties, §. fin. ff. de usufr. & luxori, ff. de usufr. leg. an uero pars bonoru, & fideicommissum

De fideicommissis.

53

missum sit particolare, quia onera remanent penes heredem, & deo Trebelliano locus non est, glo. ordinaria communiter recepta, in d.l. mulier, §. fin. Alex. Iaf. & alij in l. non amplius, §. h. ff. de leg. 1. Socin. conf. 82. col. 2. in 4. Iaf. conf. 64. in 1. Dec. conf. 387. Nat. 2a conf. 199. 224. & 226. rationes sunt, quia bona intelliguntur deductio eae alieno, l. sub-signatum, §. bona, & l. princeps, ff. de verb. sign. & quia haeres legata parte bonorum, potest dando estimationem se liberare, d.l. nō amplius, §. fin. & est recepta traditio. Ludou. Molina de Hispan. primog. lib. 1. c. 10. num. 5. & infra. Limitando tamen & declarando, ut per Bar. in d. §. fin. quando testator instituto haerede, ab eo legasset dimidiam bonorum vni, & dimidiam alteri, nam de omnibus bonis disponuisse videretur. Idem est cum testator haerdem instituisset aliquem in tercia sue haereditatis, & illum rogasset tertiam bonorum restituere, nam quia nihil remanet de bonis apud haerem, ideo cum reliquo bonorum transire quoque onera, ad l. si non fuerint, §. 1. ff. pro soc. & ideo fideicommissum esset vniuersale, ex Bar. doctrina, sequitur Par. d. conf. 43. nu. 61. in 3.

39. Et per cam ratione dubitauit iurislator, an haeres rogatus restituerit quicquid ad eū ex hereditate, bonis ue suis puerit, sit per fideicommissum vniuersale grauatus, quia peruenire propriè est cum effectu, deductis oneribus, sed tamen decedit, fideicommissum vniuersale esse, in d. l. cogi. §. 6. sed si quis ita ex quo colligo, quod improposita significatio assumitur, ut fideicommissum sit vniuersale, cum alias redderetur inutile.

40. Sic etiam fideicommissum vniuersale est, cū iuber restitui, quicquid supereret ex hereditate sua, vel etiam ex bonis suis, tempore mortis heredis, quia quod supererit, potest quandoque totum esse, sic ex d. l. Titius, ad Trebell. notarunt Bar. & alij ibi, Raph. Paul. Alex. & Aquens. in d.l. cogi. vers. inde queritur, Imola in l. 1. §. si ex fundo, ff. de haered. inst.

41. Quid autem si testator iussit restitui, deductis debitis? & legatis? distingue, aut dixit residuum bonorum, vel ex bonis suis, vel residuum simpliciter, & in his casibus fideicommissum particolare est, quia passim actiones in fideicommissariis non transirent, Barto. Ang. Paul. & Alex. in d.l. cogi. §. inde queritur. Corn. in conf. 242. nu. 9. in 4. idem Bar. in d.l. Titius, in fine, ubi cū rogatur restitue-

re, quicquid supererit deductis oneribus hareditariis: idem est, si mandasset solui & alie num, & residuum restitui Titio, Alciat. conf. 66. nu. 13. lib. 9. dixit residuum hereditatis, & fideicommissum vniuersale est, d. §. inde queritur, & ratio est, vt Metianus ait: quia separatio actionum ab hereditate inutilis est, nil mirum, quia ex propria sua quidditate hereditas est, successio in vniuersum ius defuncti, d.l. hereditas, ff. de reg. iur. & l. nihil aliud, ff. de verb. sign. & l. hereditas, ff. de petit. hered. & sic in d. §. inde queritur, explicite notarunt, Bar. Pau. Alex. & consuluit Alc. conf. 146. in eo. lib. si autem post facta plura particularia legata, dixisset testator, residuum bonorum meorum volo peruenire in talem, fideicommissum esset vniuersale, Bar. in l. centurio, num. 46. vers. Quero quid si testator, ff. co. Nam passim actiones, his casibus, in fideicommissariis transire, nec desinit esse vniuersale, quia legata sint etiam ab herede relicta, d.l. Marcellus, in prin. & l. qui 40. ff. co. & declarat Alex. id. l. cogi. Corn. d. conf. 242. num. 9. Alcia. d. conf. 146. lib. 9. Et ex his declarando, & distinguendo dicta per Bar. in suis ueris terminis, constat, nullam esse contrariatem, à dictis per eum in d. l. centurio, ad dicta per eundem in d.l. cogi. Infero etiam, non uideri veram assuerationem Claud. Aquens. in d.l. cogi. vers. inde queritur, quem fecerunt sicut Alciat. d. conf. 146, dum inquit, fideicommissum esse particolare, cum testator, deductis debitis, & legatis, iuber residuum restitui, suis dixerit, bonorum, uel hereditatis, cum autem alternatiue dixerit, deductis debitis, aut legatis, utroque casu, fideicommissum esse uniuersale. nam ut ex predictis constat, cum de hereditate loquitor, in utilis est separatio ex Metiani sententia, quam probabant Vlpianus, & Iulianus in d.l. cogi.

42. Quid autem si testator dispositisset de parte sui patrimonij, subsstantie, peculij, rerum & facultatum suarem, an eiustmodi voces habent significatum hereditaris, an portius bonorum, ut sic fideicommissum sit uniuersale, uel particolare, ad ea que dicta sucre supra, num. 2. 8. de parte bonorum, & de parte hereditatis, Pau. Ca. in d.l. nam quod. §. fin. voluit,

M. Antonij Peregrini

Iuit, nomina hęc potius trahi ad significatiū bonorum, quām hereditatis. & est ratio, quia potius corpora, quām ius spectant. Hæreditas autem ius successionis significat, l.hæreditas, ff. de reg. iur. & sic etiam sensit Alex. ibidem, num. 16. & hæc magis placet, licet contra senserit Dec. conf. 80. col. 2. Ripa in l. in fideicommissariam, §. fi. col. 1. ff. eo.

33 Quid in eo, qui fuisset institutus h̄eres ex re certa, & per fideicommissum grauatus. distingue aut habet cohæredem, qui adiuit hæreditatem, & is loco legatarij est, ad l. ex facto, ff. de hæred. instit. & l. quories, C. eo. & utrobique plene notatur, ac ideo vt legatarius censemur rogatus, Bal. conf. 140. in 1. & 121. proponitur, nu. 3. in 5. dixi in Art. 3. nu. 8. & idem est in instituto in quota bonoru, dixi in eodem loco, nu. 11.

34 Aut cohæredem non habet, vel nolētem, aut non valentem adire, quo casu pro hærede vniuersali habetur, ad l. 1. §. si ex fundo, ff. de hæred. instit. & tunc dubitabile est, an substitutio sit vniuersalis, vel particularis, qua in re distinguendum est. Nam aut substitutio reperitur facta per verbum mere obliquum, & hoc casu, quia facta de eo, quod erat in institutione, ideo sicut institutio fuit vniuersalis, sic quoque fideicommissum erit vniuersale, sic Bar. in d. l. cogi, §. sed & si miles, ff. eo.

35 Pro hoc, quia sicut se habet institutio ad institutum, sic se habet substitutio ad substitutum, l. in ratione, §. si filio, ff. ad leg. falcid. per quam sic argumentatur Bal. conf. 296. præmittendum est, in 4. Ias. conf. 72. colum. pen. in 3. contra tenuerunt, Imo. Raph. Pau. & Alex. in d. §. sed & si miles.

36 Quia verbum obliquum adiectum certæ rei non trahitur ad uniuersitatem, vt est casus in d. l. cogi, §. & generaliter, Bar. in l. his uerbis, ff. de hæred. instit. per illum tex. & in d. l. centurio, num. 34. & utrobique sequuntur communiter Doctores, Ale. conf. 177. num. 8. in 2. Paris. conf. 3. num. 11. in 3. Obiectio hæc tolli potest, ut non procedat, quories fideicommissum est de eadem re, de qua institutio: nam si institutio est vniuersalis, videatur quoque ut fideicommissaria, quę est eius sequela, ut ab ea informata, & ipsa vniuersalis sit, per tacitū legale incrementum, etenim incrementa latentia, & quę ex legibus accedunt rebus fideicommissarijs, ad fideicommissarium pertinent, ueluti plene scripti in Artic. nono.

Et Bar. traditio fortius procederet, quando instituto ex re certa facta fuisset substitutio, per uerba communia, aut directa, & sic sensit Bal. conf. 196. col. 2. uerbi. in contrarium, lib. 4. Ias. conf. 72. libro 3. nam fortius verba hæc augent uim substitutionis, nam operantur, ut sic facta filio ex re certa instituto, etiam cum simpliciter facta fuit, valeat intra tempora pubertatis iure pupillaris, prout punctualiter post Imolā, & Io. Montespell. uoluit Socin. conf. 117. col. ult. uerbi, aliquando & quinto, uol. 4. Corn. post Petr. de Vbald. conf. 94. col. 1. in primo, per tex. in c. si pater, de testam. in 6. & sic quoque uoluit Alex. in l. Lucius, col. pen. ff. de vulga. Ripa in l. centurio, sub nu. 154. limitat. 4.

37 Sed contra, quod fideicommissaria nō sit uniuersalis, uideatur expressa Bar. decisio in d. l. centurio, sub nu. 35. ubi querit, pone filiam fuisse in re certa institutum, & si decelerit in pupillari gracie, uel postea quandoque, uoluit eam rem peruenire in Titium, determinat, substitutionem hanc omni tempore esse fideicommissariam, quia facta per uerbum commune, seu directum non ciuile, quod quidem certae rei adiectum, non trahi tur ad uniuersum, d. l. cogi. §. & generaliter, & per notata in d. l. his uerbis, & est casus in l. Lucius, §. filiam, ff. de leg. 2. secus autem si facta fuisset per uerbum directum ciuile, nā intra pubertatis tempus ualeret uti pupillaris, sic idem Bar. in eadem l. sub num. 18. per tex. in l. cohæredi, §. fin. ff. de vulga. cuius decisiones communiter recepte sunt, Ias. ibidem, num. 34. Ripa, num. 95. & nu. 152. Respond. quod Bar. eo loci non presupponit filiam in uniuersum successisse, quia cohæredē non habuerit, & dubitatio Bar. de pupillari, an contineatur, vel non, in ea substitutionis formula, locum quoque habet in filia ex re certa institutio, dato sibi cohæredi, nil mirū, quia pupillaris fieri potest etiam ex hereditate, l. 2. ff. de vulga, fortius igitur hæredi ex re certa instituto, & eo casu recte argumenteratur Bar. quod uerbum commune adiectū certae rei nunquam trahitur ad uniuersum.

38 Dum autem Bar. uoluit, quod per ea formulam, quamvis factam in figura pupillaris, non inducatur pupillaris, quia facta per uerbum commune in re certa, additum cum Bar. transeunt communiter Doctores, vt re tulit Ripa ibi, nu. 153. sed ultra adductos per eum, addo ego Bald. conf. 46. in 2. Paul. de Ca. conf. 114. nu. 5. & colum. ult. in 1. Corn. conf. 47.

conf. 47.lib. 1. Contra vero, vt valeat in vim pupillaris, ultra Angel. conf. 148. Soc. 117. in 4. relatos per Ripam, expresse consuluit Corn. cōf. 5. in sec. dubio, uol. 2. Paris. cōf. 59. num. 9. & 10. in 2. & Socin. iun. conf. 95. in 1. de veritate autem harum opinionū nō aliter querēdūm putauit, quia sunt extra materia māteriam fideicommissariæ.

39 Quid si testator post mortem hæreditati dūiūt hæreditatem suam inter plures, dic fideicommissum esse vniuersale, ad tex. in l. 1. §. diuus autem Pius, ff. de hæred. inst. Bar. in d. l. centurio, num. 36. per illum textum, ad hoc tex. optimus in l. quid ergo, ff. de leg. 1. & quod notat Bar. in l. Marcellus, §. quidā liberis, ff. ad Trebel. & ex facto sic consuluerunt Signorol. conf. 184. quidam vocatus, Ias. d. consilio 7. in 3. & hoc casu caducatis aliorum portionibus, quia ex eis supereft totum consequitur, quia inter confideicommissarios locus est iuri accresc. vti plene dixi in Artic. 9. vbi sub num. 3. reprehendi consiliū Iaf. quatenus voluit, vnum ex fideicommissarijs in re certa vocatum, licet taxatiue, to-tum consequi.

40 Si autem in certa quota substituit, Bar. dī eto loco, determinauit substitutionem intra tempora pubertatis non trahi ad directam pupillarem, per tex. in l. cū autem, ff. de leg. 2. & quia uerbū commune relatum ad quotam bonorum vel etiam hereditatis, alio existente hærede, non trahitur ad vniuersitatem, sicuti notatur in l. his uerbis, ff. de hæred. inst. vbi idem Bar. & alijs, & eius doctrina recipiatur etiam si dictum sit de quota hæreditatis, Ripa post Imolā. nu. 158. ideoque videatur sensus quod non etiam in dictum sit fideicommissum vniuersale, & sic aduersus dicta supra, nu. 27. Sed certe doctrina illa Bar. non repugnat conclusioni iam supra firmata, qā Bar. ibi dubitat, an illa substitutio contineat directam pupillarem, non autem querit de fideicommissaria vniuersalitate enim diuersa sunt. & licet fideicommissaria sit vniuersalis, non tamen sequitur, ut integra hereditas sit restituenda, sicuti probant iura allegata dicto loco, præterquam cum hæres compulsus adiut, in directa autem totum venit, qui nō datur successio pro parte, nec enim licet substituere directo pupillariter, in ter-tia sue hæreditatis, per reg. l. ius nostrum, ff. de regul. iur.

41. Sed quid si facta sit substitutio compensatio per uerba directa ciuilia in re certa,

vtrum sit fideicommissaria uniuersalis: nam planum est, resolutam in vulgarem hærede non adeunte ad totum tra. i. l. 1. §. si ex fundo, & inde notat Imola, ff. de hæred. inst. Bald. d. conf. 196. col. 2. vers. in contrarium, in 1. planum quoque est, intra tempora pupillaris, valere in uim pupillaris, d. l. cohæredi, §. fin. Bar. in d. l. centurio, nu. 18. Ias. nu. 48. & Ripa, nu. 95. igitur & in uim fideicommissaria uelebit, ita ut uniuersam hæreditatē comprehendat, sic in specie post Signorol. conf. 184. consuluit Ias. d. cōf. 72. in 3. ubi ad hoc trahit tex. in d. l. cohæredi, §. cum filiis, & videtur de mente Bald. d. conf. Cogita, nam ea su eueniēt auctoritates istorum patrū mul-tum prodeſſent, sed ego ualde dubito: quia licet verbum directum obliquetur, non tam-sen sic obliquabitur, ut totū trahat, quia cestat necessitas, de qua in §. ff. ex fundo.

42 Rursus quero, quid si testator de alia universitate rogatus sit, quam de hæreditate testatoris, ueluti de hæreditate, in qua hæres institutus fuerat ab alio, uel de hæreditate alicuius, in qua testator iam succiserat, uel quia rogauerit hæredem restituere res certi loci, puta Italicas, vel certam aliquam nego-ciationem, hoc enim casu, quamvis de vniuersitate agatur, quæ continet corpora, iura, & actiones, ad not. per Bar. in l. cum filius, §. Lucio, ff. de leg. 2. attamen fideicommissum vniuersale non est, quia non de hæreditate ipsius testatoris, sub nomine hæreditatis, sic tex. in d. l. cogi. §. si quis hæres, vbi Bar. & in §. sed & si miles, & in l. fideicommissum, §. tractatum, ff. de iudic. notat Bar. in d. §. Lucio, & in l. cum pater, §. mensa, ff. de leg. 2. Natta conf. 199. colum. 1. & 238. nu. 1. Rub. Alexand. conf. 72. prope finem, dixi in secundū do Art. num. 41.

43 Sic etiam grauatus restituere bona mobilia, & immobilia, nō tenetur fideicommisso vniuersali, nec inde detrahit quartam Trebellianicam. Quia actiones in restituzione non continentur, l. Caius, in princ. ff. de leg. 2. l. si mihi Mevia, §. fin. ff. de leg. 3. & l. quam Tuberonis, §. ff. ff. de pecul. si Bar. in d. l. cen-turio, colum. 9. vers. seors si dicat, Bald. conf. 46. in 2. Cuman. conf. 133. Filius, Soc. iun. conf. 122. in primo dubio, & conf. 136. in princ. uolum. 1. & conf. 49. num. 16. in 3. vbi in filiis primi gradus, Paris. d. conf. 43. num. 45. volum. 3. Et licet Bertazol. conf. 117. num. 26. post alios ab eo relatos, uoluerit Trebellianicam detrahi posse, attamen lōge fallitur.

M. Antonij Peregrini

fallitur, ut dixi in Artic. 3. nu. 7. quibus omnibus pro confirmatione addo, quod legatum honorum mobilium, & immobilia, ac etiam per verbam relinquo, relictis his, sic relictum non importat fideicommissum vniuersale, Crau. post Crot. in rub. ff. de legat. 1. nu. 98. Immo nec etiam institutio im portatur, dato alio instituto in iuribus, & actionibus. Alexan. conf. 45. col. 4. in 1. addo etiam in fideicommisso vniuersali sub nomine mobilium, venire omnia corporalia mobilia de loco ad locum, per se, uel per aliū. ideoque supellex absque dubio continebitur. Item pecunia, Paris. conf. 25. nu. 69. lib. 2. Soci. iun. in eadem facti specie, conf. 130. nu. 14. in 1. Idem de mercibus, & pecunijs, Cardin. conf. 149. Fulgoj. conf. 41. ad finē, & de animalibus, & alijs bonis mobilibus Crau. conf. 295. in fine, & conf. 316. nu. 5. & de fructibus repertis tempore mortis defuncti, plene scripti in Artic. 49. num. 1. & infra. nomina autem debitorum, appellatione mobilium non contineri palā est, quia hæc sunt tertia species a mobilibus, & immobilibus, d.l. quā Tuberonis, §. in peculio. ff. de pecul. l. a Diuo Pio, §. in uēditione, ff. de iud. l. 2. C. de quadr. prescript. & l. 2. C. quan. fisc. Bartol. & Alciat. in l. mouentium. ff. de ver. sign. late Alex. & Ias. in d. §. in venditione, & sic præcise in legato & fideicommisso honorū mobilium consuluit Oldrad. conf. 219. factū tale est, Rex Franciæ, Bar. conf. 3. Bonauentura, Alex. conf. 45. nu. 12. in 1. Corn. conf. 104. nu. 19. & 105. nu. 11. in 2. & 236. num. 3. in 4. Guido Pape quest. 499. Dec. conf. 227. Paris. conf. 50. nu. 23. & conf. 96. num. 15. in 2. Mantua conf. 326. lib. 2. Gabr. conf. 98. & sic ex facto obtinui pro Mag. D. Galileatio Mussato. Mouentia autem mobilium appellatione contineri, concedunt omnes, per tex. in d.l. mouentium, ubi Bar. & Alcia, late Dec. conf. 381. visi, col. 1. plene Paris. conf. 67. col. 1. in 2. Circa pecuniam autem, quando relicta fuissent mobilia domus, seu de domo, an contineatur, maxima est inter scriptores contentio: Nam Corn. conf. 244. in 2. & conf. 49. col. 2. in 3. sensit non contineri, secutisunt Paris. conf. 82. nu. 42. in 2. Gabriel. conf. 98. nu. 27. Pinell. in rep. l. in 2. par. nu. 46. C. de bon. mater. Contra vero decidit Angel. in §. & quia parum in Auth. de nupt. Dec. d. conf. 381. nu. 4. & cōf. 472. Curt. iun. conf. 133. Paris. d. conf. 67. col. pe nul. & vlt. in 2. & ante hos Cardin. Zabar.

conf. 5. 1. cum autē fideicommissum vniuer-
sale est, oīa hæc cōtineri cōstat, mobilia, im
mobilia, iura, & actiones. Menoc. p̄. p̄. 197. nu. 1. lib. 4. & est notissima propositiō.

44 Quid autem si testator iure institutionis particularis certa reliquerit prædia hæreditibus scriptis, deinde eos vniuersales hæredes scriperit, & subiec'erit fideicommissum uniuersale, sub quo predia etiam illa incluserit, an fideicommissum, quo ad ea sit, uniuersale, an particulare. & quidem cum vniuersum sit fideicommissum vniuersale esse oportet, & prædia illa subiacere vniuersali fideicommisso, sic Cephal. conf. 634. vbi sub nu. 34. adducit huius sententia Curt. iun. conf. 13. num. 7. & 8.

45 Quid si hæredem grauauerit, ut restituat iura, & actiones. crederet fideicommissum vniuersale esse, quia hæreditas in iure confitit, & sine ullo corpore iuris habet intellectum, l. hæreditas, ff. de perit. hæred. & quia passiuæ actiones necessario præsupponunt hæredem, aut alium loco heredis, qui eas ex cipiat, & defuncti personam repræsentet, §. licer. Instit. quib. ex cau. manum. quod si sub stituisset in actiuis actionibus, aliud dicendum est, nam hæc uti debitorum nomina legari & cedi possunt. l. nomen debitoris. ff. de leg. 3. & l. nomen, ff. de hæred. vend. quare existimo, tunc fideicommissum vniuersale esse, cum passiuæ actiones pro tota aut quanto transferuntur.

46 Quid autem si per contradictionem, nō ex iuf-
fione in testamento facta, heres se obligauit
hæreditatem restituere, dic non esse locū Trebelliano, sicuti latius dixi in Artic. 3. nu.
15. non repeto hic.

47 Quid si testator in testamento suo iussirerit
hæredem certo prelio restituere hæreditatem, dic locū nō esse Trebelliano, nec quo
ad coactionis effectum, nec etiam, quo ad
translationem actionum, saltem qua passiuæ
sint, ac ideo fideicommissum particolare erit,
glos. Din. Bar. Ang. Imola, Paul. & Alex. in
l. ratione, §. tamersi. ff. ad leg. Falcid.

48 Demum ut concludamus, tunc fideicom-
missaria substitutio in uniuersum resūt,
cum ab hærede scripto transfertur hæreditas
in aliū pro tota, aut pro quota: nam trāslatio,
quia non alias iure directo fieri potest,
ex regula fatis nota, qui semel hæres non po-
test amplius definire esse hæres, idcirco in
uim fideicommissi operatur, ac ideo fideicom-
missaria substitutio translativa nuncupatur,
sicuti

De fideicommissis.

sicuti post Bal. dixi in Artic. 2. nu. 6. Tūc autem translatiua est substitutio, cum post aditam hereditatem potest videri facta, siue pure, siue in diem, aut sub conditione, heres scriptus fuerit iussus per verba, aut obliqua communia, vel directa, dare, retinuere, aut heredem facere. Ceterum si potest confidari casus, quod iure directo is vocatus sit, fideicommissaria non est, ut quia testator instituit Titum, & in alia inferiori parte in situat Caium, nam Caius directo videbitur institutus, & partem faciet Titus per cursum. l. item quod Sabinus, §. 1. ff. de hered. instit. idem est, cum substitutio potest, aliquo casu, iure directo valere, veluti iure directe militaris, aut iure pupillaris, ad tex. in l. Centurio, ff. de vulg. in l. precibus. C. co. & in c. si pater, de testam. in l. si autem iure directo non potest operari, semper in fideicommissariam resolutur, modo verba demonstrent voluntatem testatoris transferre voluntatis hereditatem in totum, vel in parte, ab herede in alium, quibuscumque verbis uta tur testator, sicuti pluribus ostendi ex epis.